
 

                   

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 23/2024 DGBR/RIFB/IFBRASILIA - SELEÇÃO 2025/1 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME 

NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2015 A 2024) 

 

I RETIDICAÇÃO – 24/01/2025 

Retificações em vermelho 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, 

Página 30, no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de 

Serviços, resolve: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 

 

CONVOCAR, de acordo com o item 11 do Edital nº 23/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA, os 

candidatos classificados para o Teste de Habilidade Específica – THE, que acontecerá na data de 29 

de janeiro de 2025, no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º Andar – Asa Norte),  de 

acordo com o ANEXO I desta convocação. 

 

2. DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE  

 

2.1. O Teste de Habilidades Específicas será realizado na data de 29 de janeiro de 2025 às 14 horas. 

Conforme quadro abaixo: 

 

LOCAL DATA HORÁRIO 

Campus Brasília: VIA L2 Norte - SGAN 610, 

Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – 

CEP 70860-100 

29/01/2025 14h 

 

2.2. Na data do teste, o candidato deverá se apresentar à Recepeção do Campus Brasília, até às 14:00 

horas. O candidato que chegar após este horário, não poderá participar do teste e estará eliminado. 

 

2.3. O Teste de Habilidades Específicas visa avaliar se os candidatos possuem habilidades necessárias 

à prática da dança, conforme os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do 

ANEXO III desta convocação. 

 

2.4. Para participar do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato convocado deverá 

apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos: 

a) documento oficial de identificação válido com foto; 

b) termo de responsabilidade (ANEXO II) assinado pelo candidato ou responsável legal, se 



 

                   

 

menor de idade, ou atestado médico com até 90 dias de expedição afirmando estar em perfeitas 

condições de saúde física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas. 

 

2.5. Não será permitido ao candidato, que não apresentar os documentos acima, realizar o THE, 

motivo pelo qual será considerado eliminado do Processo Seletivo em questão. 

 

2.6. O Teste de Habilidades Específicas será de caráter eliminatório, classificatório e será constituído 

por duas etapas: uma avaliação prática de dança com valor máximo de 80 pontos e uma entrevista 

com valor máximo de 20 pontos. 

 

2.7. O candidato será submetido à etapa prática do Teste de Habilidades Específicas por uma banca 

especializada, constituída de 2 (dois) examinadores, professores do curso de dança do IFB ou 

especialistas convidados pela Instituição. 

 

2.8. Cada examinador da etapa prática do Teste de Habilidades Específicas atribuirá uma nota de 0 

(zero) a 40 (quarenta) para a Dimensão Técnica  e uma nota de 0 (zero) a 40 (quarenta) para a 

Dimensão Criativa do THE, de acordo as pontuações máximas da tabela abaixo: 

 

2.9. A nota final da etapa prática do Teste de Habilidades Específicas (dimensão criativa e 

dimensão técnica) será calculada a partir da média aritmética da pontuação atribuída pelos dois 

avaliadores, até máximo de 80 pontos. 

 
DIMENSÃO TÉCNICA DIMENSÃO CRIATIVA 

Quesito Pontuação Máxima Quesito 
Pontuação 

Máxima 

Percepção Espacial 10 Diversidade de Movimentos 10 

Percepção Temporal 10 Fluência de Movimentos 10 

Percepção e Memória do Movimento 20 Originalidade 20 

Total: 40 pontos Total: 40 pontos 

Total Máximo do Teste de Habilidades Específicas: 80 pontos 

 

2.10. Na entrevista, cada examinador atribuirá uma nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a Motivação; 

uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a habilidades verbais; uma outra nota de 0 (zero) a 05 

(cinco) para a habilidades interpessoais; e, uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a 

intencionalidade em relação à construção de uma carreira na docência em dança, de acordo as 

pontuações máximas da tabela abaixo: 

 
ENTREVISTA 

Quesito Pontuação 

Motivação 5 

Habilidades Verbais 5 

Habilidades Interpessoais 5 

Intencionalidade em Relação à Construção de uma Carreira na Docência 5 

Total Máximo da Entrevista: 20 pontos 

 

2.9. A nota final da entrevista será calculada a partir da média aritmética da pontuação atribuída pelos  

dois avaliadores, até máximo de 20 pontos. 

 



 

                   

 

2.10. A nota final de cada candidato será a soma da nota final da etapa prática do Teste de Habilidade 

Específicas com  a nota final da entrevista. 

 

 

2.11 Será eliminado da seleção o candidato que obtiver a nota final (THE + entrevista) inferior a 50 

pontos. 

 

2.12. Será atribuída nota ZERO aos candidatos que: 

a) não comparecerem no Teste de Habilidades Específicas – THE e a Entrevista no dia e horário 

para os quais foram convocados; 

b) chegarem atrasados ao Teste de Habilidades Específicas e na Entrevista– 

THE ou em dia distinto da convocação; e/ou 

c) comparecerem, mas não realizarem, por quaisquer motivos, o Teste de Habilidades 

Específicas – THE ou a Entrevista. 

 

2.13. No dia de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá 

comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência. 

 

2.14. O THE será realizado em turmas que serão formadas pela ordem de chegada dos candidatos. 

 

2.15. O candidato só poderá realizar a prova no local, no dia e horário/turno para o qual foi convocado. 

O candidato que não comparecer ou chegar atrasado ao THE está automaticamente eliminado do 

processo seletivo. 

 

2.16. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados 

pelo Instituto Federal de Brasília. 

 

2.17. O THE será filmado, para fins de registro, de uso interno, e avaliação da banca, assim como 

análise para possíveis recursos interpostos. Esses dados serão armazenados pelo IFB por 180 dias. 

 

2.18. O teste será filmado pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo com apoio da Dicom 

do IFB, não sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a 

gravação ou registro. 

 

2.19. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do 

IFB-CBRA, à equipe de apoio e à banca avaliativa acompanharem a realização do THE de cada turma. 

2.20. Ao terminar o THE, o candidato só poderá se ausentar do local de teste após assinar a lista de 

presença. 

2.21. O candidato que se retirar do ambiente do THE sem autorização do fiscal ou da banca será 

eliminado do processo seletivo. 

 

2.22. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de 

malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas, 

sapatos, meias ou quaisquer outros tipos de calçados semelhantes; pois o teste é feito descalço. 

 



 

                   

 

2.23. O resultado preliminar do Teste de Habilidades Específicas será divulgado no site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) na data provável de 30 de janeiro de 

2025, a partir das 18h. 

 

2.24. De acordo com o item 9.3 do Edital nº 23/2024, o candidato cujos dados não constarem no 

banco de dados do INEP, que não corresponderem com a edição do ENEM assinalada no ato da 

inscrição ou que obtiverem nota zero em qualquer das áreas de conhecimento ou na redação, constará na 

Convocação para o Teste de Habilidades Específicas com a situação de “Eliminado”. 
 

2.25. O candidato que constar na Convocação para o Teste de Habilidades Específicas com a 

situação  de “Eliminado” estará desclassificado do atual processo seletivo. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o 

endereço e o contato  do Campus Brasília são: 

 

Campus Endereço Contato 

Brasília 
VIA L2 Norte - SGAN 610, Módulo 

D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF 

– CEP 70860-100 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em 

horário comercial. 

 

3.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

 

3.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

 

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral do Campus Brasília, Coordenação de 

Processos de Ingresso e Arquivo. 
 

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2025. 

 

Original Assinado  

Christine Rebouças Lourenço 

Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 32 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento)
mailto:processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 

ANEXO I 

 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 23/2024 DGBR/RIFB - SELEÇÃO 2025/1 
 

O Teste de Habilidades Específicas será realizado no Campus Brasília (VIA L2 Norte - SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º 

Andar – Asa Norte). Os candidatos deverão comparecer nos seguintes dias e horários:  DIA 28/01/2025 às 14H 00. 

NOME FINAL Nº CPF SITUAÇÃO 

ALEXIA LUSTOSA ***.308.501-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

ALINNE ARAUJO DA SILVA ***.466.211-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

AMANDA PINHO LOPES  ***.056.741-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANA BEATRIZ BERTO DE OLIVEIRA ***.135.351-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANA BEATRIZ COSTA SABINO  ***.277.691-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANA CAROLINA MAIA SOARES  ***.710.961-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

ANA CAROLINY RIBEIRO GENTIL ***.691.931-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANA CRISTINA SARCINELLI GAMA ***.577.297-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANA MARIA  SILVA OLIVEIRA ***.435.281-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

ANA PAULA RAMOS VIEIRA ROSA ***.999.881-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANDREZA COSTA FERREIRA ***.534.351-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ÂNGELA MARIA DA SILVA ***.434.051-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ANNA VITORIA  MOREIRA SILVA  ***.972.471-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

BIANCA STHEFANNE ROCHA OLIVEIRA ***.174.591-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

BIANKA  VITORIA MOURA DA SILVA ***.326.641-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

BRENDA FERNANDA   FERNANDA DE 

ARAUJO GONCALVES  ***.521.501-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

BRUNA CARVALHO SILVA ***.939.461-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

CECILIA GABRIELA DA ROCHA TRENTIN  ***.510.561-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

CELLYNE CARVALHO RIBEIRO ***.824.831-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

CLARA LUIZA HENRIQUE DOS SANTOS 

ALVES ***.832.831-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

DANIEL  JHONATAS DE OLIVEIRA NUNES ***.930.141-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

DANIEL RODRIQUES  DA SILVA ***.178.071-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

DANIELLE CRISTINA CRUZ FREITAS ***.394.921-***   

DIULIA KARIANE TAVARES DE JESUS ***.335.321-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

DORALICE DOURADO DA SILVA DOURADO 

SILVA ***.760.771-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

DOUGLAS LOPES DE SOUZA ***.254.071-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ÊBE JAQUELINE DE OLIVEIRA ***.686.031-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

EDUARDA CABRAL DE PAULO ***.632.651-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 



 

 

EMILY  EMANUELE VIEIRA LOPES  ***.806.721-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ERIKA LEANDRO SOUSA ***.445.671-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ESTEFANY MORAIS COSTA ***.974.441-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

FREDYS ALEXIS GARCIA MARTINEZ ***.201.291-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

GABE   RAMOS  RAMOS CRUZ  ***.234.181-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

GEOVANA  RAMOS DA SILVA ***.973.251-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

GEOVANA KATHLEN MIRANDA DE 

OLIVEIRA  ***.719.991-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

GLEYCE CRIS SILVA E LOPES ***.155.641-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

GUSTAVO  QUEIROZ VITOR  ***.555.321-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA FRANCA ***.755.921-***   

HAASKA  MICHELLE  BARRIENTOS 

CALLEJAS  ***.486.453-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

HERICLES PANTOJA DA SILVA ***.815.001-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

IGMARA LUZIA ALVES COELHO ***.562.951-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ISABELLA CRISTINA  SILVA MAGALHAES  ***.925.661-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ISABELLE LOPES DO NASCIMENTO  ***.224.371-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

ISABELY  HEZELLOHAR FARIAS BOTELHO  ***.140.992-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

IVONE DE SOUSA SILVA  SILVA ***.789.421-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

IVONETE BRITO CÂMARA DAS NEVES ***.160.267-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

IZAQUE BATISTA DA SILVA JUNIOR 

JUNIOR ***.141.861-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

JENNIFER  FABIA ***.152.491-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

JENNIFER  MIRANDA GOMES ***.318.038-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

JESSICA GOMES COSTA ***.537.711-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

JESSICA LOUISE MAIA DE OLIVEIRA 

LOUISE MAIA DE OLIVEIRA ***.921.881-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

JULIA  BATISTA VIEIRA DE COIMBRA  ***.654.681-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

JULIE DOURADO GUERRA ***.413.371-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

JULIE EVELYN DA SILVA SOUZA ***.240.371-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

JULYA  SOUSA DOS SANTOS  ***.512.451-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

KALEB GIULIA RIBEIRO SALGADO 

RIBEIRO SALGADO ***.393.701-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

KAMILA KAMILA KRISLEN DOS SANTOS ***.356.061-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

KAREN CRISTINA GALDINO MACHADO ***.078.721-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

KAROLAINE RAMOS RIBEIRO ***.430.798-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

KIMBERLY ALMEIDA DE ANDRADE ***.969.711-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

LETICIA MACHADO MARQUES ***.538.441-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

LETICIA MAGALHAES ***.563.631-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

LETTICIA FONSECA LEAL ***.162.431-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

LIDIA  DE JESUS  ***.218.001-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

LUANA LIMA DOS SANTOS ***.774.621-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 



 

 

LUCAS MATHEUS DA SILVA ***.887.041-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

LUCAS SILVA PEREIRA ***.523.641-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

LUNNA MOREIRA MOREIRA ***.004.131-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MACIEL AMERICO NERES ***.087.773-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARCIONILA MENDES DE ALMEIDA  ***.667.882-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARCOS  SILVA GUIMARAES PAE ***.126.551-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARCOS VINICIOS GOMES NASCIMENTO ***.571.981-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA APARECIDA SILVA ***.423.411-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO ALVES ***.292.831-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

MARIA EDUARDA MACHADO ***.085.002-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA GABRIELA SANTANA OLIVEIRA DE 

SA ***.602.955-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA LUIZA  GUIMARAES ALVES  ***.127.981-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA LUIZA BATISTA RODRIGUES SILVA 

BATISTA RODRIGUES SILVA SILVA ***.745.191-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA LUIZA CESAR DE ALMEIDA 

SANTOS ***.742.631-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA LUIZA TELES DE ARAUJO ***.595.641-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIA REBOUCAS VIANA ***.528.891-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIANA MAZZARO  NERY ***.300.131-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MARIONE MARQUE CASTILHO ***.779.202-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MATHEUS SILVA DE SOUSA ***.307.131-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MIKAELLY  COSTA DE MATOS  ***.884.821-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

MILY  FELIX GONCALVES DO 

NASCIMENTO  ***.586.831-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

NATALIA LUIZA B LACERDA ***.875.501-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

NIKKY JULIA ANDRADE BOLZAN ROCHA  ***.636.591-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

OTHAVYO FEREZIN AFONSECA ***.597.591-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

PABLO CERRADO  RODRIGUES SILVA  ***.344.471-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

PALOMA BEATRIZ FERREIRA GALIZA ***.072.431-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

PAULA DE CARVALHO BAPTISTA ***.421.021-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

PEDRINA  ALVES COELHO  ***.563.081-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

PEDRO VICTOR GOMES DA SILVA ***.155.281-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

QUEURI MACEDO LENZ ***.919.461-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

RAFAELA  BRANDAO LOPES ***.966.461-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

RAISSA COSTA DA SILVA PIRES ***.304.671-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

RAISSA KETLEY GAMA DE JESUS ***.115.571-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

REBECA BENGALY ***.342.271-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

RITA DO CARMO DE PAULA SANTOS ***.826.517-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

SABIA MOREIRA  SOUSA ***.152.831-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

SABRINA GABRIELE DOS SANTOS ***.707.031-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

SABRINNA OLIVEIRA DE LIRA SILVA ***.029.111-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 



 

 

SAMELA DO AMARAL MOURA 

GONCALVES   ***.721.941-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

SAMIA LELIS ANDRADE DOS SANTOSS ***.863.521-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

STHELA SILVA PORTUGAL ***.518.781-*** Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

THAIS BARATA MACEDO SADECK ***.614.561-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

THALLITA KAROLINA PEREIRA DE 

FREITAS ***.614.201-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

VALERIA GUERRA DOS SANTOS ***.427.641-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea A) do 

edital 

VERONICA MARIA DA SILVA ***.779.431-*** 

ELIMINADO - Conforme item 9.3, alínea B) do 

edital 

VINICIUS  ARAGAO DE PAULA 

GONCALVES  ***.109.341-*** 

Convocado(a) Dia 29/01/2025, às 14h 

 

 
  



 

 

 

 ANEXO II: 

 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA  
 

SELEÇÃO 2025/1 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO: 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA 

INTERNET, TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE LICENCIATURA EM DANÇA, POR 

MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2015 A 

2024) 

 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 

 

 

Eu  , 

RG nº , declaro estar apto para realizar o Teste de 

Habilidade Específica – THE referente ao Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura 

em Dança, do Instituto Federal de Brasília, no 1º semestre de 2025, e responsabilizo-me por quaisquer 

problemas de saúde ocorridos no decorrer do referido Teste. 

 

 

 

 

Brasília-DF, de _ de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Assinatura do Candidato ou do Responsável 



 

                  

 

 

ANEXO III 

 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA  

 

SELEÇÃO 2025/1 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO: 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA 

INTERNET, TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE LICENCIATURA EM DANÇA, POR 

MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2015 A 

2024) 

 
 

CONTEÚDOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO 

TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) EM DANÇA 
Avaliação Critérios de Avaliação Conteúdos Livros Sugeridos 

 

 

 

 

 

Dimensão 

Técnica 

* Percepção espacial: utilização 

harmoniosa do espaço, pronta resposta 

à mudança de direções, dos níveis e 

dimensões espaciais. 

* Percepção temporal: relação entre 

os movimentos e às variações rítmicas 

e melódicas, assim como a 

musicalidade. 

* Precisão e memória do movimento: 

capacidade de memorização do 

movimento e domínio corporal. 

* Níveis do espaço (alto, médio e baixo), 

dimensões (altura, largura e profundidade), 

direções (dimensionais, diametrais e 

diagonais). 

* Formas de locomoção no espaço. 

* Percepção temporal e relações entre música e 

movimento. 

* Coordenação de movimentos entre partes do 

corpo. 

* Transferências de peso, equilíbrio. 

* Memória do movimento. 

LIVROS 

1. FUX, Maria. Dança, experiência 

de vida. Summus Editorial, 1983. 

2. LOBO, Lenora. Arte da 

Composição: teatro do movimento. 

Brasília: LGE, 2008. 

3. MARQUES, Isabel. Linguagem 

da dança: arte e ensino. São Paulo: 

Digitexto, 2010. 

4. RANGEL, Lenora. Dicionário 

Laban. São Paulo: Annablume, 

2005. 

5. VIANNA, Klauss. A Dança. São 

Paulo: Summus, 2005. 

Obs: Todos os livros indicados se 

encontram para consulta na 

biblioteca do IFB no campus 

Brasília. 

 

 

 

Dimensão 

Criativa 

* Diversidade de movimentos: 

flexibilização no uso de variações de 

movimentos. 

* Fluência de movimentos: 

capacidade de desenvolver 

movimentos improvisados e livres. 

* Originalidade no desenvolvimento 

de uma proposta. 

* Improvisação livre. 

 

 
* Improvisação estruturada. 

 

 
* Elaboração de sequências de movimentos 

 
 


